
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,426,609 1,381,407 45,202

1.중앙정부이전수입 1,113,610 966,461 147,149

1.일반회계전입금 1,113,610 966,461 147,149

1.일반회계목적사업비전입금 683,233 542,461 140,772

1.일반회계목적사업비전입금 683,233 542,461 140,772
원어민 영어보조교사 배치 : 39,400,000원*1교

=
39,400,000

깨끗한 학교만들기 : 35,200,000원*1교= 35,200,000

학교 Wee클래스 상담지원 : 49,732,000원*1교= 49,732,000

교원연구비 : 21,200,000원*1교= 21,200,000

교과서,지도서 구입 지원 : 119,000,000원*1교

=
119,000,000

국립부설학교 교육공무직원 처우개선비 : 

102,332,000원*1교=
102,332,000

진로교육 활성화 지원 : 12,425,000원*1교= 12,425,000

상설연구학교 역량강화 지원 : 8,513,500원*1

교=
8,514,000

산업재해예방 지원 : 10,500,000원*1교= 10,500,000

장애학생 교육지원 사업 : 59,320,000원*1교= 59,320,000

초등늘봄 인건비 지원 : 25,000,000원*1교= 25,000,000

늘봄학교운영 : 157,600,000원*1교= 157,600,000

늘봄학교 자유수강권 : 12,900,000원*1교= 12,900,000

학교체육 활성화 지원 : 24,360,000원*1교= 24,360,000

과학실 안전설비 확충 : 5,750,000원*1교= 5,750,000

2.일반회계기본운영비전입금 430,377 424,000 6,377

1.일반회계기본운영비전입금 430,377 424,000 6,377 국립부설학교기본경비 : 430,377,000원*1교= 430,377,000

2.기타이전수입 312,999 414,946 -101,947

1.기타공공이전수입 312,999 414,946 -101,947

1.기타교육지원금 312,999 414,946 -101,947

1.기타교육지원금 312,999 414,946 -101,947 학교급식비 지원금 : 3,610원*396명*190일= 271,617,000

친환경농산물 지원금 : 350원*396명*190일= 26,334,000

우수로컬농산물 지원금 : 200원*396명*190일= 15,048,000

2.자체수입 461,739 554,524 -92,785
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 455,189 550,324 -95,135

1.수익자부담수입 455,189 550,324 -95,135

1.급식비 51,827 48,082 3,745

1.급식비 51,827 48,082 3,745 교직원급식비 : 5,310원*36명*190일= 36,321,000

교생급식비 : 5,310원*56명*50일= 14,868,000

기타급식비 : 5,310원*20명*6회= 638,000

2.방과후학교활동비 0 172,151 -172,151

1.방과후학교활동비 0 172,151 -172,151

3.현장체험학습비 95,200 125,700 -30,500

1.현장체험학습비 95,200 125,700 -30,500 테마식현장체험학습 : 600,000원*70명*1회= 42,000,000

현장체험학습비(1학년) : 50,000원*60명*2회= 6,000,000

현장체험학습비(2학년) : 50,000원*60명*2회= 6,000,000

현장체험학습비(3학년) : 50,000원*60명*2회= 6,000,000

현장체험학습비(4학년) : 50,000원*72명*2회= 7,200,000

현장학습체험비(5학년) : 50,000원*72명*2회= 7,200,000

현장체험학습비(6학년) : 50,000원*72명*2회= 7,200,000

리더십캠프 : 150,000원*31명*2회= 9,300,000

119안전체험활동 : 25,000원*172명*1회= 4,300,000

4.청소년단체활동비 34,500 46,000 -11,500

1.청소년단체활동비 34,500 46,000 -11,500 아람단활동비 : 250,000원*50명*2회= 25,000,000

컵스카우트활동비 : 50,000원*15명*2회= 1,500,000

걸스카우트활동비 : 125,000원*20명*2회= 5,000,000

우주소년단활동비 : 100,000원*15명*1회= 1,500,000

해양소년단활동비 : 50,000원*15명*2회= 1,500,000

5.졸업앨범비 0 5,865 -5,865

1.졸업앨범비 0 5,865 -5,865

6.기타수익자부담수입 71,262 141,306 -70,044

1.기타수익자부담수입 71,262 141,306 -70,044 비전워크북 제작 : 12,000원*400권*1회= 4,800,000
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미래역량워크북 제작 : 10,000원*400권*1회= 4,000,000

창의학습장 제작 : 15,000원*280권*1회= 4,200,000

음악캠프 : 20,000원*50명*6회= 6,000,000

오케스트라캠프 : 2,200,000원*2회= 4,400,000

팔마동산문집 : 17,000원*350부*1회= 5,950,000

영어체험센터참가비 : 12,900원*80명*5회= 5,160,000

뮤직페스티벌 차량 임차료 : 1,000,000원*4대

*1회=
4,000,000

비전사진 촬영비 : 20,000원*150명*1회= 3,000,000

6학년 진로직업현장체험학습 : 100,000원*70명

*1회=
7,000,000

경제 교재 제작비 : 11,000원*391권= 4,301,000

졸업앨범비 : 79,000원*69명*1회= 5,451,000

학생명찰 : 5,000원*400명*5개= 10,000,000

체육대회참가비 : 50,000원*30명*2회= 3,000,000

7.돌봄활동운영비 0 11,220 -11,220

1.돌봄활동 운영비 0 11,220 -11,220

8.늘봄학교운영비 202,400 0 202,400

1.늘봄학교운영비 202,400 0 202,400
창의건축&토탈공예 강사료 : 1,200,000원*11월

=
13,200,000

가야금 강사료 : 800,000원*11월= 8,800,000

해금 강사료 : 800,000원*11월= 8,800,000

컴퓨터 강사료 : 1,200,000원*11월= 13,200,000

대금&소금 강사료 : 800,000원*11월= 8,800,000

첼로 강사료 : 800,000원*11월= 8,800,000

바이올린(1) 강사료 : 1,500,000원*11월= 16,500,000

바이올린(2) 강사료 : 1,500,000원*11월= 16,500,000

로봇과학 강사료 : 1,200,000원*11월= 13,200,000

중국어 강사료 : 800,000원*11월= 8,800,000

플룻 강사료 : 800,000원*11월= 8,800,000

영어회화 강사료 : 800,000원*11월= 8,800,000
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과학실험 강사료 : 1,200,000원*11월= 13,200,000

방송댄스 강사료 : 1,200,000원*11월= 13,200,000

주산 강사료 : 800,000원*11월= 8,800,000

피리&태평소 강사료 : 1,800,000원*11월= 19,800,000

돌봄교실 간식비 : 2,000원*22명*300일= 13,200,000

2.행정활동수입 6,550 4,200 2,350

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0 시설사용료 : 100,000원*12회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 5,350 3,000 2,350

1.이자수입 5,000 2,400 2,600

1.이자수입 5,000 2,400 2,600 이자수입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.기타행정활동수입 350 600 -250

1.기타행정활동수입 350 600 -250 수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

폐식용유 매각대금 : 100,000원*3회= 300,000

3.기타수입 5,000 20,000 -15,000

1.전년도이월금 5,000 20,000 -15,000

1.순세계잉여금 5,000 20,000 -15,000

1.순세계잉여금 5,000 20,000 -15,000

1.순세계잉여금 5,000 20,000 -15,000 전년도이월금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세입합계 1,893,348 1,955,931 -62,583
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사업
예산액

전년도

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 70,040 63,400 6,640

1.기타 교직원보수 21,200 0 21,200

1.기타수당 21,200 0 21,200

1.교원연구비 21,200 0 21,200

1.운영수당 21,200 0 21,200 교원연구비(일) : 21,200,000원*1교= 21,200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 48,840 63,400 -14,560

1.교직원역량강화 11,700 24,200 -12,500

1.교직원연수비 11,700 2,600 9,100

1.일반수용비 11,700 2,600 9,100 직무연수비 : 100,000원*27명*1회= 2,700,000

교장자격연수비 : 8,000,000원*1명*1회= 8,000,000

교장퇴직준비연수비 : 1,000,000원*1명*1

회=
1,000,000

2.교원연구비 0 21,600 -21,600

1.기타수당 0 21,600 -21,600

2.교직원복지 37,140 39,200 -2,060

1.호남권부설초워크숍 1,300 1,820 -520

1.일반수용비 650 1,820 -1,170 참가비 : 25,000원*26명= 650,000

2.일반업무추진비 650 0 650 식비 : 25,000원*26명*1회= 650,000

2.전부련체육연수 2,200 2,000 200

1.일반수용비 900 0 900 차량비 : 900,000원*1대*1회= 900,000

2.일반업무추진비 1,300 2,000 -700 식비 : 25,000원*26명*2회= 1,300,000

3.맞춤형복지비 20,800 20,800 0

1.맞춤형복지비 20,800 20,800 0 교직원맞춤형복지비 : 800,000원*26명= 20,800,000

4.전국부설초워크숍 9,340 1,300 8,040

1.일반수용비 1,800 1,300 500 차량비 : 600,000원*1대*3회= 1,800,000

2.여비 6,240 0 6,240 전부련 출장여비 : 240,000원*26명*1회= 6,240,000

3.일반업무추진비 1,300 0 1,300 식비 : 25,000원*26명*2회= 1,300,000

5.초과근무매식비 1,890 2,480 -590

1.교직원복지비 1,890 2,480 -590 특근매식비 : 9,000원*30명*7회= 1,890,000
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6.산업재해 예방 지원 0 10,800 -10,800

1.일반수용비 0 10,800 -10,800

7.행정실워크숍 1,610 0 1,610

1.여비 910 0 910 출장여비 : 130,000원*7명*1회= 910,000

2.일반업무추진비 700 0 700 식비 : 25,000원*7명*4회= 700,000

2.학생복지/교육격차 해소 553,916 601,541 -47,625

1.급식 관리 371,519 472,788 -101,269

1.학교급식운영 371,519 472,788 -101,269

1.급식운영비 35,011 36,529 -1,518

1.일반수용비 20,611 22,529 -1,918 급식운영비 : 1,811,100원*10회= 18,111,000

음식물쓰레기처리 : 250,000원*10회= 2,500,000

2.상하수도료 4,000 2,000 2,000 상하수도비 : 2,000,000원*2회 4,000,000

3.연료비 10,000 11,000 -1,000 도시가스비 : 1,000,000원*10회 10,000,000

4.교육운영비 400 0 400 영양교육재료구입(자체) : 50,000원*8회= 400,000

5.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.급식용식재료비 330,215 275,170 55,045

1.급식용식재료비 330,215 275,170 55,045
식재료구입비(교직원) : 5,310원*36명*190

일=
36,321,000

식재료구입비(교생) : 5,310원*56명*50일= 14,868,000

식재료구입비(학생) : 3,150원*396명*190

일=
237,006,000

식재료구입비(기타) : 5,310원*20명*6회 = 638,000

친환경농산물구입비 : 350원*396명*190회= 26,334,000

우수로컬농산물 : 200원*396명*190회= 15,048,000

3.조리실무원운용 2,493 161,089 -158,596

1.공무직인건비 600 138,892 -138,292
초과근무수당(자체) : 30,000원*5명*4시간

=
600,000

2.기간제근로자인건비 1,893 6,075 -4,182
시간제조리원인건비(자체) : 94,640원*20

일=
1,893,000

3.맞춤형복지비 0 2,600 -2,600

4.공무직법정부담금 0 13,522 -13,522

6.식생활관운영 3,800 0 3,800
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1.일반수용비 3,200 0 3,200 소규모수선비(자체) : 300,000원*4회= 1,200,000

식생활관청소용역(자체) : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

2.비품구입비 600 0 600 급식기구구입(자체) : 300,000원*2회= 600,000

2.보건관리 47,946 40,753 7,193

1.학생및교직원보건안전관리 21,066 12,373 8,693

1.보건실운영 4,110 6,932 -2,822

1.일반수용비 1,710 2,220 -510
교직원 응급처치 교육비 : 15,000원*42명

*1회=
630,000

감염병예방 물품 구입 : 5,000원*20실*2회

=
200,000

공기청정기 필터 교체 관리비 : 15,000원

*12회=
180,000

보건실 운영비 : 350,000원*2회= 700,000

2.운영수당 350 1,730 -1,380
교직원 성폭력예방교육 강사료 : 350,000

원*1회=
350,000

3.교육운영비 0 300 -300

4.학생복지비 2,050 2,250 -200
부상 학생 후송 및 치료비 : 10,000원*5회

=
50,000

약품 및 의약외품 구입 : 1,000,000원*2회

=
2,000,000

5.도서구입비 0 432 -432

2.학생건강검사 4,824 5,441 -617

1.학생복지비 4,824 5,441 -617 소변검사(2,3,5,6학년) : 1,220원*165명= 202,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 9,100원*165명= 1,502,000

건강검진(1,4학년) : 22,000원*120명*1회= 2,640,000

비만검사(4학년 학생 중 비만학생) : 

40,000원*12명*1회=
480,000

5.보건교육 1,632 0 1,632

1.교육운영비 1,200 0 1,200 보건교수학습자료구입 : 300,000원*1회= 300,000

학생성폭력예방교육비 : 50,000원*18학급= 900,000

2.도서구입비 432 0 432 보건 교과서 구입 : 6,000원*72명*1회= 432,000

6.산업안전보건관리 10,500 0 10,500

1.일반수용비 10,500 0 10,500
산업재해예방 지원금(일) : 10,500,000원

*1교=
10,500,000

2.학교환경위생관리 26,880 28,380 -1,500

1.방역관리 2,000 2,400 -400
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1.일반수용비 2,000 2,400 -400 방역소독비 : 250,000원*8회= 2,000,000

2.공기질관리 17,000 18,100 -1,100

1.일반수용비 17,000 18,100 -1,100 공기질측정수수료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

공기청정기관리 : 250,000원*12월= 3,000,000

공기정화장치유지관리비(일) : 1,300,000

원*10월=
13,000,000

3.먹는물관리 7,880 7,880 0

1.일반수용비 7,880 7,880 0 수질검사비 : 170,000원*4회= 680,000

정수기관리비 : 500,000원*12월= 6,000,000

물탱크청소비 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.학생복지 134,451 88,000 46,451

2.학생복지운영 134,451 88,000 46,451

1.학생교과서구입 119,000 88,000 31,000

1.도서구입비 119,000 88,000 31,000
국검정교과서및지도서(일) : 17,000원*14

종*500권
119,000,000

2.졸업앨범 5,451 0 5,451

1.학생복지비 5,451 0 5,451 졸업앨범제작(수) : 79,000원*69명*1회 5,451,000

3.학생명찰 10,000 0 10,000

1.학생복지비 10,000 0 10,000 학생명찰(수) : 5,000원*400명*5개= 10,000,000

3.기본적 교육활동 379,795 441,328 -61,533

1.교과 활동 209,130 223,918 -14,788

1.교과활동지원 5,700 0 5,700

6.학습자료 2,100 0 2,100

1.학습준비물 2,100 0 2,100 학습준비물구입 : 100,000원*21학급= 2,100,000

7.교육실습생 운영 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
교육실습생 특강 강사비 : 300,000원*1명

*2회=
600,000

8.보결수업관리 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 결보강수당 : 15,000원*200시간 = 3,000,000

2.과학 교과활동 51,140 51,048 92

1.과학실험실무사운영 45,240 43,648 1,592
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1.공무직인건비 40,190 39,198 992 기본급(월급) : 1,986,000원*10월= 19,860,000

근속수당 : 858,000원*12월= 10,296,000

가족수당 : 70,000원*12월= 840,000

연차수당 : 114,600원*16일= 1,834,000

급식비 : 150,000원*10월= 1,500,000

명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

정기상여금 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

퇴직적립금 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

초과근무수당(자체) : 160,000원*1명 = 160,000

2.맞춤형복지비 650 650 0 맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

3.교직원복지비 0 200 -200

4.공무직법정부담금 4,400 3,600 800 법정부담금 : 4,400,000원*1명= 4,400,000

2.과학실험실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 과학실 수업 기자재 : 100,000원*5개*1회= 500,000

실험물품 구입 : 500,000원*4개*1회= 2,000,000

3.과학대회 3,400 4,900 -1,500

1.운영수당 1,100 2,600 -1,500 강사료 등 : 275,000원*4명*1회= 1,100,000

2.교육운영비 2,300 2,300 0 교육용재료비 : 50,000원*13명*2회= 1,300,000

식비 및 간식비 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

3.체육 교과활동 4,540 30,940 -26,400

1.체육교구구입 540 1,300 -760

1.교육운영비 540 1,300 -760 체육교구구입 : 135,000원*4대*1회= 540,000

2.스포츠페스티벌 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 0 4,000
스포츠페스티벌운영비 : 10,000원*400명*1

회=
4,000,000

2.교육운영비 0 4,000 -4,000

3.토요스포츠운영 0 3,840 -3,840

1.운영수당 0 3,840 -3,840

4.수영교육강화 0 21,800 -21,800
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1.운영수당 0 21,800 -21,800

4.예술 교과활동 36,620 51,270 -14,650

1.음악교과활동 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.중창단운영 5,440 4,980 460

1.운영수당 560 0 560 강사비 : 35,000원*4명*4회= 560,000

2.교육운영비 4,880 4,980 -100 차량비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

중창운영비 : 30,000원*12명*8회= 2,880,000

3.합창단운영 2,380 2,690 -310

1.교육운영비 2,380 2,690 -310 차량비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

합창운영비 : 10,000원*46명*3회= 1,380,000

4.국악관현악단운영 2,900 3,200 -300

1.교육운영비 2,900 3,200 -300 국악기수리및부속품구입 : 100,000원*6회= 600,000

대회차량임차료 : 500,000원*2대*1회= 1,000,000

국악부 운영비 : 10,000원*65명*2회= 1,300,000

5.뮤직페스티벌 9,400 9,400 0

1.일반수용비 600 0 600 악기운반차량 : 3,00,000원*2회= 600,000

2.운영수당 1,800 600 1,200 외부강사지도수당 : 200,000원*3인= 600,000

편곡비 : 200,000원*6곡= 1,200,000

3.교육운영비 7,000 8,800 -1,800
리허설차량임차료(수) : 1,000,000원*4대

*1회=
4,000,000

행사용품비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

6.음악캠프 9,800 22,800 -13,000

1.운영수당 3,500 2,400 1,100 강사비 : 35,000원*5명*20시간 = 3,500,000

2.교육운영비 6,300 20,400 -14,100 식비 및 간식비(수) : 20,000원*50명*6회= 6,000,000

운영비 : 100,000원*3일= 300,000

7.오케스트라운영 6,700 6,700 0

1.일반수용비 200 0 200 차량임차료(악기 운반) : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 4,200 4,200 0 강사료(수) : 35,000원*60시간*2회= 4,200,000
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3.교육운영비 2,300 2,500 -200 오케스트라운영비 : 50,000원*10종*1회= 500,000

대회참가차량임차료 : 600,000원*2대*1회= 1,200,000

캠프운영비(수) : 100,000원*2회= 200,000

악보구입 및 편곡비 : 200,000원*2회= 400,000

5.외국어 교과활동 48,360 48,360 0

1.원어민보조교사운영 42,100 42,100 0

1.기간제교원인건비 33,100 33,100 0 인건비 : 2,300,000원*12월 = 27,600,000

퇴직적립금 : 2,500,000원 * 1명= 2,500,000

계약 완료 지원비 : 1,300,000원*1회 = 1,300,000

초과수업수당 : 25,000원*4회*10일 = 1,000,000

보상비 : 700,000원*1회 = 700,000

2.일반수용비 6,000 6,000 0 주거지원비 : 275,000원*12월= 3,300,000

주거지원비(자체) : 225,000원*12월= 2,700,000

3.기간제교원법정부담금 3,000 3,000 0 법정부담금 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

2.영어체험실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 영어교과물품구입 : 15,000원*20종= 300,000

3.영어캠프 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 행사용품비 : 10,000원*20종*2회= 400,000

4.영어체험센터입소 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0 급식비(수) : 6,000원*72명*5일= 2,160,000

차량비(수) : 300,000원*2대*5일= 3,000,000

5.영어페스티벌 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 행사용품비 : 100,000원*4종= 400,000

6.특수교육교과활동 62,770 42,300 20,470

1.장애학생교육지원(자체) 3,450 4,500 -1,050

1.교육운영비 3,450 4,500 -1,050 체험활동비 : 100,000원*9명*1회= 900,000

특수학급운영비 : 50,000원*9명*5회= 2,250,000

장애인체육회 교통비 : 10,000원*30회= 300,000
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2.장애학생교육지원(일반_목적) 0 37,800 -37,800

1.교육운영비 0 37,800 -37,800

3.장애학생교육지원(일) 42,280 0 42,280

1.운영수당 2,520 0 2,520 교내방과후학교 강사비 : 35,000원*72회= 2,520,000

2.교육운영비 39,760 0 39,760
교외방과후학교운영지원비 : 100,000원*6

명*12월=
7,200,000

교내방과후학교 재료비 : 20,000원*9회= 180,000

통학비 : 10,000원*1,210회= 12,100,000

통합교육비 : 500,000원*6회= 3,000,000

치료지원비 : 160,000원*108회= 17,280,000

4.사회복무요원(일) 17,040 0 17,040

1.기간제근로자인건비 16,341 0 16,341 상용임금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

피복비 : 155,000원*2회= 310,000

급식비 : 163,100원*10월= 1,631,000

2.여비 699 0 699 국내여비 : 233,000원*3월= 699,000

2.창의적 체험활동 170,665 217,410 -46,745

1.자율·자치활동 17,700 23,280 -5,580

1.독도교육주간운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

2.비전교육 4,800 7,620 -2,820

1.교육운영비 4,800 7,620 -2,820
비전워크북(학생용)(수) : 12,000원*400권

*1회=
4,800,000

3.팔마종합학습발표회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

4.학교신문 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 팔마누리발간 : 4,000원*500부*1회= 2,000,000

5.학생안전교육 0 2,760 -2,760

1.운영수당 0 2,160 -2,160

2.교육운영비 0 600 -600

7.각종대회참가 3,500 1,000 2,500
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1.교육운영비 3,500 1,000 2,500 대회참가 운영비 : 10,000원*25명*2회= 500,000

체육대회참가비(수) : 50,000원*30명*2회= 3,000,000

8.학생회활동지원 4,400 4,100 300

1.학생복지비 4,400 4,100 300 학생자치 협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

학생회 활동 지원비 : 400,000원*10회= 4,000,000

9.학교현황판 비전사진 촬영비 3,000 3,100 -100

1.교육운영비 3,000 3,100 -100
비전사진촬영비(수) : 20,000원*150명*1회

=
3,000,000

2.현장체험학습활동 95,200 125,700 -30,500

1.현장체험학습(수) 39,600 30,600 9,000

1.교육운영비 39,600 30,600 9,000
현장체험학습경비(1학년) : 50,000원*60명

*2회=
6,000,000

현장체험학습경비(2학년) : 50,000원*60명

*2회=
6,000,000

현장체험학습경비(3학년) : 50,000원*60명

*2회=
6,000,000

현장체험학습경비(4학년) : 50,000원*72명

*2회=
7,200,000

현장체험학습경비(5학년) : 50,000원*72명

*2회=
7,200,000

현장체험학습경비(6학년) : 50,000원*72명

*2회=
7,200,000

2.테마식현장체험학습 42,000 42,000 0

1.교육운영비 42,000 42,000 0
테마식체험학습경비(수) : 600,000원*70명

=
42,000,000

3.리더십캠프 9,300 11,000 -1,700

1.교육운영비 9,300 11,000 -1,700
리더십캠프참가비(수) : 150,000원*31명*2

회=
9,300,000

4.119안전체험활동(수) 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0 안전체험활동(2학년) : 5,000원*65명*1회= 325,000

안전체험활동(5학년) : 5,000원*75명*1회= 375,000

차량비 : 600,000원*6대*1회= 3,600,000

5.아버지참여수업 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000

6.가족둘레길걷기 0 31,800 -31,800

1.교육운영비 0 31,800 -31,800

3.동아리활동 38,340 46,000 -7,660
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1.아람단운영 25,000 20,000 5,000

1.교육운영비 25,000 20,000 5,000
체험학습및수련활동(수) : 250,000원*50명

*2회=
25,000,000

2.걸스카우트운영 5,000 10,000 -5,000

1.교육운영비 5,000 10,000 -5,000
체험학습및수련활동(수) : 125,000원*20명

*2회=
5,000,000

3.컵스카우트운영 1,500 3,000 -1,500

1.교육운영비 1,500 3,000 -1,500
체험학습및수련활동(수) : 50,000원*15명

*2회=
1,500,000

4.우주소년단운영 1,500 3,000 -1,500

1.교육운영비 1,500 3,000 -1,500
체험학습및수련활동(수) : 100,000원*15명

=
1,500,000

5.해양소년단운영 1,500 10,000 -8,500

1.교육운영비 1,500 10,000 -8,500
체험학습및수련활동(수) : 50,000원*15명

*2회=
1,500,000

7.토요스포츠운영 3,840 0 3,840

1.운영수당 3,840 0 3,840
토요스포츠강사비(일) : 30,000원*4시간

*32주=
3,840,000

4.진로활동 19,425 22,430 -3,005

1.진로교육 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0
6학년진로직업현장체험학습경비(수) : 

100,000원*70명*1회=
7,000,000

2.진로교육활성화사업(일) 12,425 15,430 -3,005

1.운영수당 5,560 7,600 -2,040 중국어 강사비 : 30,000원*120회= 3,600,000

특강 강사비 : 350,000원*2회= 700,000

캠프 강사비 : 35,000원*3시간*12회= 1,260,000

2.교육운영비 6,415 7,330 -915
학급별 진로체험활동비 : 25,000원*144명

*1회=
3,600,000

물품 구입 및 운영비 : 1,960,000원*1회= 1,960,000

캠프운영비 : 142,500원*6회= 855,000

3.목적사업업무추진비 450 500 -50 중식비 및 협의회비 : 15,000원*30명*1회= 450,000

4.선택적 교육활동 406,970 301,430 105,540

1.방과후학교 운영 397,900 290,900 107,000

1.방과후학교운영 0 212,810 -212,810

1.방과후자유수강권지원 0 29,659 -29,659

1.학생복지비 0 29,659 -29,659
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2.방과후사업지원 0 9,695 -9,695

1.운영수당 0 9,695 -9,695

3.방과후프로그램운영 0 166,956 -166,956

1.운영수당 0 160,423 -160,423

2.전기요금 0 5,228 -5,228

3.기간제근로자법정부담금 0 1,305 -1,305

4.방과후행정실무사운영 0 6,500 -6,500

1.기간제근로자인건비 0 6,500 -6,500

2.돌봄교실운영 0 78,090 -78,090

1.초등돌봄교실지원 0 44,553 -44,553

1.운영수당 0 15,820 -15,820

2.교육운영비 0 28,733 -28,733

2.돌봄전담사인건비 0 33,537 -33,537

1.공무직인건비 0 29,234 -29,234

2.기간제근로자인건비 0 615 -615

3.맞춤형복지비 0 488 -488

4.교직원복지비 0 200 -200

5.공무직법정부담금 0 3,000 -3,000

3.늘봄학교운영 397,900 0 397,900

1.늘봄학교 자유수강권(일) 12,900 0 12,900

1.학생복지비 12,900 0 12,900 늘봄학교 자유수강권 : 1,290,000원*10월= 12,900,000

2.늘봄프로그램운영(수) 189,200 0 189,200

1.일반수용비 5,500 0 5,500 방과후학교 운영비 : 500,000원*11월= 5,500,000

2.운영수당 178,200 0 178,200 가야금 강사료 : 800,000원*11월 = 8,800,000

과학실험 강사료 : 1,200,000원*11월 = 13,200,000

대금&소금 강사료 : 800,000원*11월 = 8,800,000

로봇과학 강사료 : 1,200,000원*11월 = 13,200,000

바이올린(1) 강사료 : 1,500,000원*11월= 16,500,000
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바이올린(2) 강사료 : 1,500,000원*11월= 16,500,000

방송댄스 강사료 : 1,200,000원*11월 = 13,200,000

영어회화 강사료 : 800,000원*11월 = 8,800,000

주산 강사료 : 800,000원*11월 = 8,800,000

중국어강사료 : 800,000원*11월 = 8,800,000

창의건축&토탈공예강사료 : 1,200,000원

*11월 =
13,200,000

첼로 강사료 : 800,000원*11월 = 8,800,000

컴퓨터 강사료 : 1,200,000원*11월 = 13,200,000

플룻 강사료 : 800,000원*11월 = 8,800,000

피리&태평소 강사료 : 800,000원*11월 = 8,800,000

해금 강사료 : 800,000원*11월 = 8,800,000

3.전기요금 5,500 0 5,500 방과후교실 냉난방비 : 500,000원*11월= 5,500,000

3.늘봄학교운영(일) 107,434 0 107,434

1.일반수용비 500 0 500
늘봄학교 운영물품 구입 : 50,000원*5종*2

회=
500,000

2.운영수당 104,120 0 104,120
토요늘봄 프로그램 강사료 : 40,000원*271

시간=
10,840,000

늘봄 맞춤형 프로그램 강사료 : 8,480,000

원*11월=
93,280,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500 늘봄학교 운영비 : 150,000원*10월= 1,500,000

4.기간제근로자법정부담금 1,314 0 1,314 법정부담금 : 109,500원*12월= 1,314,000

4.돌봄교실운영(일) 29,234 0 29,234

1.일반수용비 1,000 0 1,000 돌봄교실 운영비 : 100,000원*10월= 1,000,000

2.운영수당 12,320 0 12,320 프로그램 강사료 : 35,000원*2명*176회= 12,320,000

3.교육운영비 15,914 0 15,914 교재교구 구입 : 90,000원*13종*2회= 2,340,000

돌봄교실 간식비(보관용) : 1,700원*20회

*11월=
374,000

돌봄교실 간식비(수) : 2,000원*22명*300

일=
13,200,000

5.돌봄전담사인건비 34,132 0 34,132

1.공무직인건비 29,834 0 29,834 기본급(월급) : 1,489,500원*12월= 17,874,000

근속수당 : 175,500원*12월= 2,106,000

급식비 : 150,000원*12월= 1,800,000
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가족수당 : 150,000원*12월= 1,800,000

명절휴가비 : 637,500원*2회 = 1,275,000

연차수당 : 69,810원*9일= 629,000

정기상여금 : 750,000원*1회= 750,000

초과근무수당 : 600,000원*1명 = 600,000

퇴직적립금 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

2.기간제근로자인건비 630 0 630 대체인건비 : 15,000원*42시간 = 630,000

3.맞춤형복지비 488 0 488 맞춤형복지비 : 488,000원*1명= 488,000

4.공무직법정부담금 3,180 0 3,180 법정부담금 : 3,180,000원*1명= 3,180,000

6.늘봄행정실무사 인건비 25,000 0 25,000

1.기간제근로자인건비 22,792 0 22,792 기본급(월급) : 1,291,250원*12월= 15,495,000

급식비 : 150,000원*12월= 1,800,000

가족수당 : 90,000원*12월= 1,080,000

명절휴가비 : 578,500원*2회= 1,157,000

연차수당 : 800,000원*1회= 800,000

정기상여금 : 625,000원*1회= 625,000

퇴직적립금 : 1,835,000원*1회= 1,835,000

2.맞춤형복지비 407 0 407 맞춤형복지비 : 407,000원*1회= 407,000

3.기간제근로자법정부담금 1,801 0 1,801 법정부담금 : 1,801,000원*1명= 1,801,000

2.독서활동 9,070 10,530 -1,460

1.독서활동운영 9,070 10,530 -1,460

1.도서관운영 2,610 2,610 0

1.일반수용비 210 210 0 도서마크작업 : 700원*300권= 210,000

2.교육운영비 400 400 0 독서행사및운영물품 : 200,000원*2회= 400,000

3.도서구입비 2,000 2,000 0 도서구입 : 10,000원*200권= 2,000,000

2.팔마동산문집 6,460 7,920 -1,460

1.교육운영비 6,460 7,920 -1,460
팔마동산문집(학교용) : 17,000원*30부*1

회=
510,000

팔마동산문집(학생용)(수) : 17,000원*350

부*1회=
5,950,000
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5.교육활동 지원 142,682 199,343 -56,661

1.교무업무 운영 15,035 103,536 -88,501

1.교무학사운영 15,035 103,536 -88,501

1.인쇄물제작 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 현수막 등 제작 : 100,000원*20회= 2,000,000

2.입학식 1,515 1,515 0

1.일반수용비 715 715 0 명찰제작 : 5,500원*65명*2회= 715,000

2.교육운영비 800 800 0 행사용품 : 100,000원*8종= 800,000

3.신입생선발 970 970 0

1.운영수당 50 50 0 참관수당 : 50,000원*1명= 50,000

2.교육운영비 920 920 0 선발운영비 : 50,000원*10종= 500,000

적성검사 : 6,000원*70명= 420,000

4.예비소집 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 행사용품 : 20,000원*10종= 200,000

5.졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 행사용품 : 50,000원*40종= 2,000,000

6.중국교류학습 0 64,450 -64,450

1.여비 0 2,700 -2,700

2.교육운영비 0 61,750 -61,750

7.결보강수당 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500

8.졸업앨범비 0 5,865 -5,865

1.학생복지비 0 5,865 -5,865

9.교내환경정리 8,350 13,850 -5,500

1.일반수용비 8,350 13,850 -5,500 청소용품구입 : 15,000원*25실*2회= 750,000

학급환경정리 : 50,000원*21실*2회= 2,100,000

교내환경정리 : 275,000원*10개*2회 = 5,500,000

10.학습자료 0 2,100 -2,100
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 0 2,100 -2,100

11.학생명찰 0 9,086 -9,086

1.일반수용비 0 9,086 -9,086

2.생활지도운영 73,172 48,947 24,225

1.학생생활상담지도 49,892 48,947 945

1.Wee클래스운영 2,000 48,947 -46,947

1.공무직인건비 0 41,778 -41,778

2.운영수당 0 300 -300

3.맞춤형복지비 0 650 -650

4.교육운영비 2,000 2,000 0 Wee클래스운영비(일) : 200,000원*10월= 2,000,000

5.공무직법정부담금 0 4,219 -4,219

5.전문상담사인건비 47,892 0 47,892

1.공무직인건비 42,375 0 42,375 가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

근속수당 : 526,500원*12월= 6,318,000

급식비 : 150,000원*12월= 1,800,000

기본급(월급) : 2,186,000원*12월= 26,232,000

명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

연차수당 : 111,080원*13일= 1,445,000

정기상여금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

직종수당 : 20,000원*12월= 240,000

초과근무수당(자체) : 160,000원*1명= 160,000

퇴직적립금 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

2.맞춤형복지비 650 0 650 맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

3.교직원복지비 200 0 200 건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

4.공무직법정부담금 4,667 0 4,667 법정부담금 : 4,667,000원*1명= 4,667,000

3.학생안전교육 23,280 0 23,280

1.학생안전교육 2,760 0 2,760

1.운영수당 2,160 0 2,160 강사료 : 120,000원*18학급*1회= 2,160,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 600 0 600 학생안전교육운영비 : 100,000원*6개*1회= 600,000

2.수영교육강화 20,520 0 20,520

1.교육운영비 20,520 0 20,520 수영교육비(일) : 45,600원*450명= 20,520,000

3.연구학교 운영 24,275 23,600 675

1.연구학교운영 24,275 23,600 675

1.연구학교운영비 9,161 5,560 3,601

1.교육운영비 9,161 5,560 3,601
미래역량워크북(학생용)(수) : 10,000원

*400권*1회=
4,000,000

미래역량워크북(홍보용) : 10,000원*36권

*1회=
360,000

행사용품구입비 : 100,000원*5회= 500,000

경제 교재 제작비(수) : 11,000원*391권= 4,301,000

2.상설연구학교역량강화지원

(일)
8,514 9,000 -486

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000 워크숍추진비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

인쇄비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 2,964 4,300 -1,336 물품구입 및 재료구입 : 296,350원*10회= 2,964,000

3.목적사업업무추진비 2,550 2,700 -150 협의회비 : 255,000원*10회= 2,550,000

3.학교교육과정홍보 2,400 1,300 1,100

1.일반수용비 2,200 1,100 1,100 학교종이 어플 사용료 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

학교요람제작 : 10,000원*100장*1회= 1,000,000

2.교육운영비 200 200 0 교육과정SW구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.창의학습장제작 4,200 7,740 -3,540

1.교육운영비 4,200 7,740 -3,540
창의학습장(학생용)(수) : 15,000원*280권

*1회=
4,200,000

4.학습지원실 운영 6,440 6,260 180

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 방송실운영 : 200,000원*1실*5회= 1,000,000

2.정보화실운영 5,440 5,260 180

1.정보화기자재관리 5,440 5,260 180

1.일반수용비 5,440 5,260 180 컴퓨터유지보수 : 165,000원*12월= 1,980,000

이선혜 2025년 02월 22일 10시 25분 00초 20 교육부 행정국 총무과



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정보기기수리비 : 180,000원*10종*1회= 1,800,000

정보기기소모품 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

키오스크유지보수 : 660,000원*1개*1회= 660,000

5.교육여건 개선 23,760 17,000 6,760

1.교육환경개선 23,760 17,000 6,760

1.교육환경개선 18,010 17,000 1,010

1.비품구입비 18,010 17,000 1,010 학교비품구입 : 1,801,000원*10종= 18,010,000

3.과학실 안전설비 확충(일) 5,750 0 5,750

1.일반수용비 5,400 0 5,400 과학실 싱크대 구입 : 1,000,000원*4개= 4,000,000

과학실 블라인드 설치 : 150,000원*8개= 1,200,000

과학실 안전장비 구입 : 100,000원*2개= 200,000

2.비품구입비 350 0 350
과학실 안전장비 보관함 구입 : 350,000원

*1개=
350,000

6.학교 일반운영 339,945 348,889 -8,944

1.학교기관 운영 113,910 227,792 -113,882

1.부서기본운영 63,009 78,149 -15,140

1.교장실운영 10,309 12,236 -1,927

1.일반업무추진비 6,973 8,900 -1,927 교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

내빈접대용품 : 236,500원*2회= 473,000

유관기관 및 교직원간담회 : 30,000원*40

명*5회=
6,000,000

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0 직책급업무추진비 : 278,000원*12월= 3,336,000

2.행정실운영 52,700 65,913 -13,213

1.일반수용비 15,940 22,673 -6,733 사무용품 : 350,000원*10회= 3,500,000

복사용지 : 25,000원*140상자= 3,500,000

복사기임차료 : 100,000원*1대*12월= 1,200,000

사무기기소모품 : 480,000원*12월= 5,760,000

간행물구독료 : 90,000원*12월= 1,080,000

행정장비수리 : 200,000원*3회= 600,000

연수 및 교육비 : 50,000원*6명= 300,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 120 0 120 심사수당 : 60,000원*2회= 120,000

3.여비 35,400 42,000 -6,600 출장여비 : 2,950,000원*12월= 35,400,000

4.일반업무추진비 1,240 1,240 0 행정업무간담회 : 30,000원*7명*4회= 840,000

내빈접대용품 : 100,000원*4회= 400,000

2.행정지원인력운용 50,901 149,643 -98,742

1.사무실무사운영(자체) 50,901 50,901 0

1.공무직인건비 45,251 45,251 0 가족수당 : 20,000원*12월= 240,000

근속수당 : 858,000원*12월= 10,296,000

급식비 : 150,000원*12월= 1,800,000

기본급(월급) : 1,986,000원*12월= 23,832,000

명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

연차수당 : 114,600원*18일= 2,063,000

정기상여금 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

초과근무수당 : 11,000원*10시간*12월= 1,320,000

퇴직적립금 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

2.맞춤형복지비 650 650 0 맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

3.교직원복지비 0 200 -200

4.공무직법정부담금 5,000 4,800 200 법정부담금 : 5,000,000원*1명= 5,000,000

2.시설관리원운영 0 74,863 -74,863

1.공무직인건비 0 67,403 -67,403

2.교직원복지비 0 500 -500

3.공무직법정부담금 0 6,960 -6,960

3.시설관리(미화) 0 23,879 -23,879

1.기간제근로자인건비 0 21,529 -21,529

2.교직원복지비 0 350 -350

3.기간제근로자법정부담금 0 2,000 -2,000

2.시설 장비 유지 220,905 115,497 105,408

1.학교시설장비유지 220,905 115,497 105,408
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1.공공요금 및 제세공과금 78,656 72,456 6,200

1.전기요금 41,056 37,056 4,000 전기요금 : 4,105,600원*10월 = 41,056,000

2.상하수도료 25,000 22,800 2,200 상하수도요금 : 2,500,000원*10월= 25,000,000

3.기타공공요금 12,600 12,600 0 스카이라이프수신료 : 35,000원*12월= 420,000

문자서비스이용료 : 25,000원*12월 = 300,000

우편요금 : 25,000원*12월= 300,000

전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

인터넷사용요금 : 420,000원*12월= 5,040,000

비데렌탈료 : 25,000원*3대*12월= 900,000

재정보증보험료 : 60,000원*5명= 300,000

기타수수료 : 145,000원*12월 = 1,740,000

2.시설관리용역 16,908 13,912 2,996

1.일반수용비 16,908 13,912 2,996 소방시설유지관리 : 230,000원*12월 = 2,760,000

승강기유지관리 : 120,000원*12월= 1,440,000

전기안전관리 : 396,000원*12월 = 4,752,000

무인경비용역료 : 580,000원*12월 = 6,960,000

어린이놀이시설 유지관리 : 83,000원*12월

=
996,000

3.시설일반관리 26,435 29,129 -2,694

1.일반수용비 26,435 29,129 -2,694 소규모수선비 : 1,523,500원*10회= 15,235,000

시설관리용품 : 500,000원*10회= 5,000,000

정화조청소 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

물품관리용역비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

물품관리유지비 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

4.미화원인건비 24,086 0 24,086

1.기간제근로자인건비 21,606 0 21,606 가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

급식비 : 150,000원*10월= 1,500,000

기본급(월급) : 1,300,900원*10월= 13,009,000

기본급(월급)(자체) : 1,886,000원*1회= 1,886,000
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맞춤형복지비 : 488,000원*1명= 488,000

명절휴가비 : 637,500원*2회= 1,275,000

연차수당 : 63,060원*9일= 568,000

정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

퇴직적립금 : 1,900,000원*1명= 1,900,000

2.교직원복지비 200 0 200 건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

3.기간제근로자법정부담금 2,280 0 2,280 법정부담금 : 2,280,000원*1명= 2,280,000

5.시설관리원운영 74,820 0 74,820

1.공무직인건비 67,485 0 67,485 가족수당 : 40,000원*2명*12월= 960,000

급식비 : 150,000원*2명*12월= 3,600,000

기본급(월급) : 1,986,000원*2명*8월= 31,776,000

기본급(월급)(자체) : 1,986,000원*2명*4

월=
15,888,000

초과근무수당(자체) : 21,000원*4시간*2명

*10월=
1,680,000

맞춤형복지비 : 650,000원*2명= 1,300,000

명절휴가비 : 850,000원*2명*2회 = 3,400,000

연차수당 : 940,500원*2명= 1,881,000

정기상여금 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

퇴직적립금 : 3,000,000원*2명*1회= 6,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 건강진단비 : 200,000원*1명= 200,000

3.공무직법정부담금 7,135 0 7,135 법정부담금 : 3,567,500원*2명= 7,135,000

3.학교운영 협력 5,130 5,600 -470

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 운영위원회회의 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 3,930 4,400 -470

1.학부모합창단지원 2,430 1,900 530

1.일반수용비 630 300 330 행사물품 구입비 : 315,000원*2회= 630,000

2.운영수당 1,600 1,600 0 어머니합창단 강사료 : 40,000원*40시간= 1,600,000

이선혜 2025년 02월 22일 10시 25분 00초 24 교육부 행정국 총무과



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 200 0 200
어머니합창단 간식구입 : 5,000원*40명*1

회=
200,000

2.학부모안전도우미 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

3.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0 학부모회운영 : 30,000원*25명*2회= 1,500,000

세출합계 1,893,348 1,955,931 -62,583

이선혜 2025년 02월 22일 10시 25분 00초 25 교육부 행정국 총무과


